pretum opiniones cogitare potuisse eundem tamen nihil quod latinitati repugnaret scripsisse, illud in officio esse putavi ut eam duces sequeretur; quod si raro admodum assecutus sum, lectores rogo levitati meae condonent, homines enim sumus quandoque et dormitamus. ceterum latinitate quomodo quis nisi multum legendo scribendoque se imbuere queat, equidem non video.

Persi interpretes in commentario nominatim sescenties laudare nolui, attentus tamen lector me alienis mea ubique admiscere videbit. cum in magno Persi editionum atque commentariorum numero nullus adhuc, quod mireris, rerum notabilium satis amplius exstaret index, ea quoque ex parte legentium commode consulere volui.

in textu constituendo plurimum me Vendellio Clausen et Valthero Kißel debere simpliciter confiteor, neque maiorem operam κείσσει dare pretium fuit, cum nescius non essem Valtherum Kißel in maiore editione critica adornanda versari; itaque in app. critico nihil aliud praestiti nisi praecipuas quasdam lectiones. ceterum moneo alterius codicis Pithoeani manus (P²) lectiones, quae quidem haud maioris auctoritatis sunt atque ceterorum codd. saec. XI, me eo tantum consilio in app. crit. exhibuisse ut lectionum varietatem breviter et commode monstrarem. quod ad verba poetae attinebat, cum viderentur quaedam apud editores intercisa divulsa aut pendula manere, eadem aliter distinxī, nam haec talia quoque commentarii vice funguntur. dolendum est me mox ut audio proditura scholiorum in Persium editione (edd. W.V. Clausen, J.E.C. Zetzel) uti nondum potuisse.

restat, ut consilium meum in variis de Persio iudiciis eligendis edendisque exponam. initium quidem a saec. potissimum XIV duxi, cum priora virorum doctorum cura tolerabiliter iam utcumque essent tractata¹. testimonia adducuntur latine, anglice, francogallice, hispanice, italice,

¹ cf. Klaus Fetkenheuer, *Die Rezeption der Persius-Satiren in der lateinischen Literatur. Untersuchungen zu ihrer Wirkungsgeschichte von Lucan bis Boccaccio* (Lateinische Sprache und Literatur des Mittelalters. Hrsg. von Peter Stotz, Bd. 31). Bern (Peter Lang) 2001. vide praeterea: *A. Persii Flacci Saturarum liber recensuit adnotatione critica instruxit testimonia usque ad saeculum XV addidit Santi Consoli*, Romae ³1913, ubi tamen multa desunt.

theodisce scripta¹. auctores quorum natales in eundem annum cadunt litterarum ordine recensentur, ceteri quoad fieri potuit ad temporis rationem. ne libri moles improba cresceret, primum recentissimae doctrinae opera, quorum usus facile cuicumque patet, nulla admisi. eruditorum inde a saec. XVIII de Persio dissertationes, ut quae reconditoris tantum de litteris latinis doctrinae incrementis inservirent, omnes fere exclusi. quaedam tamen vel propter iudicii acumen vel memorabilis alicuius dicti causa vel denique quae abditiora essent servavi. editores atque interpretes lectissimi tantum adducuntur². in ceteris testimoniis colligendis, cum subsidiis primum consultus abstinuissem, auctoribus ipsis perlegendis nullo plerumque titulorum discrimine habito (nescias enim interdum quid quisque liber secum ferat) operam dedi: inde labor paene infinitus et aerumnosae plenus aleae, neque dubito quin quidam me fugerint; utinam praecipui saltem adsint. iudicia de Horatio atque Iuvenale (parcius largiusve pro rerum pondere) adduxi, quo libratior de Persio sententia evaderet. spero me eis quoque studiosis utilem fore qui in saturae Romanorum fata inquirunt.